

令和 7 年度 下半期

豊富町ガス事業業務状況説明書

自 令和 7 年10月 1日
至 令和 8 年 3 月31日

令和 8 年 8 月
豊富町商工観光課鉦山保安係

目 次

1	概況	
(1)	総括事項	1
(2)	経営指標に関する事項	1
(3)	議会議決事項	2
(4)	行政官庁認可事項	2
2	工事	
(1)	建設工事の概況	2
(2)	改良工事の概況	2
(3)	保存工事の概況	3
3	業務	
(1)	業務量	3
(2)	事業収益に関する事項	3
(3)	事業費に関する事項	4
4	会計	
(1)	重要契約の要旨	4
(2)	企業債及び一時借入金の概況	4
(3)	その他会計経理に関する重要事項	4
5	その他	
(1)	決算日後に生じた重要事項	4
(2)	その他	5

令和7年度下半期 豊富町ガス事業業務状況説明書

1 概 況

(1) 総括事項

(ア) ガス販売量及びガス売上

販売ガス量は974,795m³で、前年度と比較すると192,552m³（25％）の増加となりました。

ガス売上高は36,072千円で、大口需要の獲得に伴う販売量の増加などにより、前年度と比較すると7,125千円（25％）の増加となりましたが、政府の激変緩和対策事業による値引き実施されたため、値引き相当分の政府補助金を含む事業収益は6,019千円（18％）の増加となりました。

(イ) 業務の状況

令和7年度末時点の供給件数は、21件であり、前年度と比較すると1件（5％）増加となりました。

(ウ) 経営の状況

損益は、収益的収入総額158,264,343円（税抜き）、支出総額154,126,916円（税抜き）となり、当年度純利益は4,137,427円（税抜き）となりました。

資本的収支では、収入総額5,687,000円（税込み）、支出総額2,739,000円（税込み）となりました。また、建設改良工事として、ふれあいセンターガスメーター交換工事等を施工し、2,739,000円を支出しました。

(2) 経営指標に関する事項

経営の健全性を示す経常収支比率は、前年度と比較して19.8％減の105.6％となり、健全経営の目安とされる100％は上回りました。また、料金水準の妥当性を示す料金回収率は、前年度と比較して19％減の110.9％となりました。これは、令和6年度では、R-10号井復旧等に伴う営業費用の増加によって、消費税還付金が大幅に増えたことによる減少です。

次に、償却対象資産の老朽化の状況を示す有形固定資産減価償却率は、前年度と比較して5.4％増の67.3％となりました。また、人件費等の費用が一般会計等からの繰入金によってどの程度賄われているかを示す他会計負担率は、前年度と比較して4.7％減の67.3％となりました。

さらに、料金収入等の営業活動から生じる収益により、人件費等の営業費用をどの程度賄えているかを示す営業収支比率は、前年度と比較して2.4％減の31.3％となりました。

最後に、法定耐用年数を経過した導管延長の割合を示す導管経年化率は、前年度と比較して増減なしの0.1％となりました。これは、経年導管の更新事業を計画的に実施したことによるものであり、今後もガス供給の安定性及び保安の確保を図るため、経営状況との均衡を図りながら、計画的な導管更新を進めてまいります。

(ア) 経営指標の推移

（単位：％）

項 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
経常収支比率	110.4	107.7	102.3	125.4	105.6
料金回収率	120.7	116.1	109.5	129.9	110.9
有形固定資産減価償却率	78.4	78.4	79.3	61.9	67.3
他会計負担率	24.1	37.5	36.9	65.2	60.5
営業収支比率	70.1	52.5	41.2	33.7	31.3
導管経年化率	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1

(3) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
議案第61号	ガス事業会計補正予算第1号	R7.6.19	R7.6.19
議案第65号	ガス事業会計補正予算第2号	R7.8.8	R7.8.8
議案第82号	ガス事業会計補正予算第3号	R7.9.11	R7.9.11
議案第116号	ガス事業会計補正予算第4号	R7.12.9	R7.12.9
議案第125号	ガス事業会計補正予算第5号	R7.12.23	R7.12.23
議案第27号	ガス事業会計補正予算第6号	R8.3.9	R8.3.9

(4) 行政官庁許可事項

該当事項なし

(5) 職員に関する事項

(ア) 職員の現在員数

(単位：人)

区 分	令和7年度末	令和6年度末	増 減	備 考
ガス事業	4 (4)	4 (4)	0	() 内は正職員数

(イ) 職員の現況欄

区 分	令和7年度末	新規採用	その他増減	令和6年度末	備考
特別職	0	0	0	0	
事務職員	0	0	0	1	
技術職員	4	0	0	3	
合 計	4	0	0	4	

(6) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

(ア) 政府の電気・ガス料金負担軽減支援事業による措置

令和7年度の以下の検針分において、支援措置分を減額して料金を決定した。

7月検針分8円/m³、8月検針分10円/m³、9月検針分8円/m³、1月検針分18円/m³、2月検針分18円/m³、3月検針分6円/m³

2 工 事

(1) 建設工事の概況（税込み）

該当事項なし

(2) 改良工事の概況（税込み）

(単位：円)

工事名	本年度施工内容	本年度工事費	着工年月日	竣工年月日
R-8号井フランジ製作工事	吹込み管設置可能なフランジ製作	2,090,000	R7.9.30	R8.3.20
合 計		2,090,000	-	-

(3) 保存工事の概況（税込み）

（単位：円）

工事名	本年度施工内容	本年度工事費	着工年月日	竣工年月日
R-10号井浚渫・パーフォレーター工事	R-10号井の温泉湧出停止に伴う復旧作業	43,780,000	R7.4.2	R7.12.1
鉱山プラント塗装工事	タンクの塗装	1,012,000	R7.4.15	R7.5.14
R-10号井ポンプ交換工事	150Aポンプ交換	1,342,000	R7.9.27	R7.12.23
R-10号井ポンプオーバーホール工事	150Aポンプオーバーホール	2,002,000	R7.9.29	R7.12.23
合 計		48,136,000	-	-

3 業 務

(1) 業務量

事 項	単位	令和7年度	令和6年度	比較		備考
				増減	比率（％）	
需要家数	戸	21	20	1	1.05	
メーター数	個	23	22	1	1.05	
年間生産ガス量	m ³	3,365,324	2,778,017	587,307	1.21	
年間供給ガス量	m ³	1,153,135	971,666	181,469	1.19	ルーツメーター
内 訳	販売ガス量	974,795	782,243	192,552	1.25	
	自家使用量	76,686	69,587	7,099	1.10	
有収率	％	29	28	1	1.03	
日最大供給ガス量	m ³	5,873	3,901	1,972	1.51	12月1日
日平均供給ガス量	m ³	3,159	2,662	497	1.19	
月平均供給ガス量	m ³	96,095	80,972	15,122	1.19	
戸当たり月平均販売量	m ³	4,576	4,049	527	1.13	

(2) 事業収入に関する事項（税抜き）

区 分	令和7年度 （円）	構成比 （％）	令和6年度 （円）	構成比 （％）	増減 （円）	増減率 （％）
営業収益	36,413,462	23.0	29,229,067	26.9	7,184,395	24.6
使用料	36,071,597	22.8	28,947,292	26.6	7,124,305	24.6
電力料	341,865	0.2	281,775	0.3	60,090	21.3
営業外収益	92,060,881	58.2	79,504,815	73.1	12,556,066	15.8
受取利息	92,136	0.1	9,691	0.0	82,445	850.7
他会計補助金	73,640,000	46.5	56,497,000	52.0	17,143,000	30.3
国庫補助金	3,680,696	2.3	4,787,127	4.4	△ 1,106,431	△ 23.1
長期前受金戻入	11,415,542	7.2	3,749,320	3.4	7,666,222	204.5
雑収益	3,232,507	2.0	14,461,677	13.3	△ 11,229,170	△ 77.6
特別利益	29,790,000	18.8	0	0.0	29,790,000	皆増
過年度損益修正益	29,790,000	18.8	0	0.0	29,790,000	皆増
計	158,264,343	100.0	108,733,882	100.0	49,530,461	45.6

(3) 事業費に関する事項（税抜き）

区 分	令和7年度 (円)	構成比 (%)	令和6年度 (円)	構成比 (%)	増減 (円)	増減率 (%)
営業費用	116,294,391	75.5	86,717,025	99.2	29,577,366	34.1
供給販売費	55,950,396	36.3	49,850,620	57.0	6,099,776	12.2
一般管理費	60,343,995	39.2	36,866,405	42.2	23,477,590	63.7
営業外費用	5,360,631	3.5	0	0.0	5,360,631	皆増
雑支出	5,360,631	3.5	0	0.0	5,360,631	皆増
特別損失	32,471,894	21.1	735,300	0.8	31,736,594	4,316.1
過年度損益修正損	32,471,894	21.1	735,300	0.8	31,736,594	4,316.1
計	154,126,916	100.0	87,452,325	100.0	66,674,591	76.2

(4) 1 m³当たり損益

事 項		単位	令和7年度	令和6年度	比較		備考
					増減	比率 (%)	
収 益	ガス売上	円	36,071,597	28,947,292	7,124,305	1.25	
	販売量	m ³	974,795	782,243	192,552	1.25	
	1 m ³ 当たり収益	円/m ³	37	37	-0	1.00	
費 用	営業費用	円	116,294,391	86,717,025	29,577,366	1.34	
	営業外費用	円	5,360,631	0	5,360,631	0.00	
	△長期前受金戻入	円	11,415,542	3,749,320	7,666,222	3.04	
	差引計	円	110,239,480	82,967,705	27,271,775	1.33	
	1 m ³ 当たり費用	円/m ³	113	106	7	1.07	
1 m ³ 当たり損益		円/m ³	-76	-69	-7	1.10	

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

(単位：円)

本年度における1件300万円以上の契約は、次のとおりである。

契約年月日	契約金額	契約の内容	契約の相手方
R7.4.1	43,780,000	R-10号井浚渫・パーフォレーター工事	アーストラストエンジニアリング株式会社

(2) 企業債及び一時借入金の概況

(ア) 企業債

該当事項なし

(イ) 一時借入金

該当事項なし

(3) その他会計経理に関する重要事項

該当事項なし

5 その他

(1) 決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事実

該当事項なし

- (2) その他
該当事項なし